
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    471    DEL     03/07/2015 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  COLLETTIVA  DI  TIROCINIO  DI 
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO CON L'UNIVERSITA' CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE . 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 503 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 471 del 03/07/2015 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che   il  Comune  di  Cattolica/Biblioteca  Comunale  da  diversi  anni 
ospita studenti per stage  di tirocinio e formazione;

PRESO ATTO inoltre che il Comune di Cattolica/Biblioteca Comunale ha attivato 
convenzioni  con  alcune  Università  quali:  Università  agli  Studi  di  Urbino,  Alma  Mater 
Studiorum Università di Bologna, Università agli Studi dell'Aquila;

PRESO atto  che l'Università Cattolica del  Sacro Cuore sede di Milano ha richiesto al  
Comune di Cattolica la propria disponibilità ad accogliere presso le sue strutture e sedi  
operative, su proposta dell'Università Cattolica, studenti in possesso dei requisiti previsti 
in tirocinio di formazione ed orientamento per il perseguimento degli obiettivi formativi  
indicati nei progetti formativi individuali;

RITENUTO di poter accogliere la richiesta e pertanto attivare una convenzione con 
l'Università Cattolica del Sacro Cuore sede di Milano;

VISTO lo schema di convenzione. allegato al presente atto quale parte integrante, 
regolante le modalità  e le condizioni di svolgimento dei tirocini;

PRECISATO che il tirocinio formativo e di orientamento è disciplinato dall'art. 18 
della  legge 196/1997 e dal decreto attuativo D.M. 142/1998 e successive integrazioni e 
modificazioni e vengono istituiti con le finalità di agevolare le scelte professionali mediante 
la conoscenza diretta del mondo del lavoro e di realizzare momenti di alternanza tra studio 
e lavoro nell'ambito del processo formativo;

Tento conto che:

– i suddetti tirocini non comportano per l'Amministrazione oneri finanziari :

– sono a carico dell'Università Cattolica del Sacro Cuore (art. 4 della convenzione) gli  
oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro e la responsabilità civile; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 503 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 471 del 03/07/2015 Pag. 2 di 3



D E T E R M I N A

- di approvare il testo  della convenzione tra il Comune di Cattolica e l'Università 
Cattolica del  Sacro Cuore allegata al presente atto quale parte integrante, per 
quanto descritto in narrativa che qui si ritiene  interamente riportato e approvato;

 di precisare che l'attività di tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 
18 comma 1 lettera d) della legge 196/1997, non costituisce rapporto di lavoro; 

- di dare atto che la stipula della convenzione non comporta nessun onere 
finanziario a carico di questa Amministrazione;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti: :

convenzione  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/07/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 503 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 471 del 03/07/2015 Pag. 3 di 3


